

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Dívida Fiscal Líquida	Saldo		
	Saldo		
	Em 31/Dez/2016 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre (c)
<b>Dívida Fiscal Líquida</b>	-	-	-
Dívida Consolidada (I)	1.487.252.976,93	1.458.581.359,86	1.453.660.740,53
DEDUÇÕES (II)	281.028.860,59	476.986.881,10	518.270.161,45
Disponibilidade de Caixa	280.941.646,82	476.862.969,45	518.112.823,51
Disponibilidade de Caixa Bruta	365.745.689,75	546.078.445,60	564.792.825,36
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	84.804.042,93	69.215.476,15	46.680.001,85
Demais Haveres Financeiros	87.213,77	123.911,65	157.337,94
Dívida Consolidada Líquida (III) = (I - II)	1.206.224.116,34	981.594.478,76	935.390.579,08
Receita de Privatizações (IV)			
Passivos Reconhecidos (V)	460.562.036,45	456.265.265,85	446.921.697,28
Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V)	745.662.079,89	525.329.212,91	488.468.881,80

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Resultado Nominal	Período de Referência	
	Período de Referência	
	No Bimestre (Vlc - Vlb)	Até o Bimestre (Vlc - Vla)
<b>Resultado Nominal</b>	-	-
VALOR	-36.860.331,11	-257.193.198,09

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Realizado no Período
	Valor Corrente
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	-
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	259.919.000,00

**RREO-Anexo 05 | Tabela 5.0 - Demonstrativo do Resultado Nominal**

Notas Explicativas	Valores
	30/04/2017
<b>Notas Explicativas</b>	-
Notas Explicativas	1) Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidações dos Restos a Pagar Não Processados realizados no decorrer do exercício que ainda não foram pagas. Incluso, também, os Restos a Pagar Não Processados em Liquidação. 2) Os valores dos Demais Haveres Financeiros (Dívida Fiscal Líquida) não consideram os depósitos para pagamento de precatórios junto ao Tribunal de Justiça em função de alteração no roteiro contábil específico.

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Receitas Primárias	Receitas Realizadas		
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
<b>Receitas Primárias</b>	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.426.643.992,37	1.224.767.180,13	1.239.607.778,88
Receitas Tributárias	1.083.340.631,86	432.194.283,63	422.584.250,88
IPTU	352.398.540,33	179.848.335,74	163.809.715,20
ISS	409.530.752,97	127.265.834,96	131.416.305,87
ITBI	68.937.749,15	21.863.861,89	18.679.377,71
IRRF	126.610.646,94	39.346.002,20	48.862.676,59
Outras Receitas Tributárias	125.862.942,47	63.870.248,84	59.816.175,51
Receitas de Contribuições	256.299.394,23	64.360.214,37	57.597.833,14
Receitas Previdenciárias	228.072.000,00	55.630.042,19	49.329.499,29
Outras Receitas de Contribuições	28.227.394,23	8.730.172,18	8.268.333,85

**siconfi**Sistema de Informações  
Contábeis e Fiscais  
do Setor Público Brasileiro

TESOURO NACIONAL

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária****Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)****Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social****CNPJ:****Exercício: 2017****Período de referência: 2º bimestre**

Receitas Primárias	Receitas Realizadas		
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
Receita Patrimonial Líquida	57.179.981,84	2.227.218,35	4.597.615,65
Receita Patrimonial	105.336.252,77	20.088.143,66	19.712.514,88
(-) Aplicações Financeiras	48.156.270,93	17.860.925,31	15.114.899,23
Transferências Correntes	1.581.898.186,58	586.284.614,91	624.604.961,67
Cota-Parte do FPM	72.257.124,83	24.811.269,78	18.991.259,16
Cota-Parte do ICMS	816.528.435,48	262.479.929,66	310.264.563,29
Cota-Parte do IPVA	167.826.753,71	131.123.585,12	134.576.817,37
Convênios Corrente	18.025.923,12	4.271.295,31	4.790.771,54
Outras Transferências Correntes	507.259.949,44	163.598.535,04	155.981.550,31
Demais Receitas Correntes	447.925.797,86	139.700.848,87	130.223.117,54
Dívida Ativa	109.655.191,87	39.004.962,00	32.778.029,01
Diversas Receitas Correntes	338.270.605,99	100.695.886,87	97.445.088,53
RECEITAS DE CAPITAL (II)	327.190.778,00	37.282.503,71	65.445.352,75
Operações de Crédito (III)	155.230.954,23	12.010.112,78	21.826.192,46
Amortização de Empréstimos (IV)			
Alienação de Bens (V)	3.271.190,73	1.652.781,70	5.368.409,17
Transferências de Capital	147.853.198,49	14.506.380,43	33.028.434,90
Convênios Capital	66.670.277,85	6.273.669,40	32.562.816,19
Outras Transferências de Capital	81.182.920,64	8.232.711,03	465.618,71
Outras Receitas de Capital	20.835.434,55	9.113.228,80	5.222.316,22
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	168.688.633,04	23.619.609,23	38.250.751,12
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	3.595.332.625,41	1.248.386.789,36	1.277.858.530,00

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Despesas Primárias	Execução da Despesa						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Despesas Empenhadas		DESPESAS LIQUIDADAS		Despesas Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Em 2017	Em 2016
<b>Despesas Primárias</b>	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.651.256.109,52	1.820.034.961,53	1.630.054.621,52	889.447.668,33	980.933.285,71	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.632.545.600,00	846.594.584,49	812.955.851,73	481.375.978,83	449.447.634,71		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	101.328.000,00	55.011.800,42	43.914.389,82	27.973.625,70	27.670.970,64		
Outras Despesas Correntes	1.917.382.509,52	918.428.576,62	773.184.379,97	380.098.063,80	503.814.680,36		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	3.549.928.109,52	1.765.023.161,11	1.586.140.231,70	861.474.042,63	953.262.315,07	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.558.205.659,69	225.030.150,71	299.206.358,58	71.734.011,72	125.402.536,75	0,00	0,00
Investimentos	1.388.615.659,69	142.716.887,28	239.497.225,28	22.042.838,32	81.258.161,34		
Inversões Financeiras	7.501.000,00	3.158.000,00	2.409.957,34	2.582.228,48	1.985.703,47	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras	7.501.000,00	3.158.000,00	2.409.957,34	2.582.228,48	1.985.703,47		
Amortização da Dívida (XIV)	162.089.000,00	79.155.263,43	57.299.175,96	47.108.944,92	42.158.671,94		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.396.116.659,69	145.874.887,28	241.907.182,62	24.625.066,80	83.243.864,81	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	15.062.000,00						
RESERVA DO RPPS (XVII)	96.185.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	5.057.291.769,21	1.910.898.048,39	1.828.047.414,32	886.099.109,43	1.036.506.179,88	0,00	0,00
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.461.959.143,80	-662.511.259,03	-550.188.884,32	362.287.679,93	241.352.350,12		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				8.131.409,38	32.101.654,67		



Sistema de Informações  
Contábeis e Fiscais  
do Setor Público Brasileiro

**Relatório Resumido de Execução Orçamentária**

**Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)**

**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**

**CNPJ:**

**Exercício: 2017**

**Período de referência: 2º bimestre**

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Realizado no Período	
	Valor Corrente	
<b>Discriminação da Meta Fiscal</b>	-	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		205.062.000,00

**RREO-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo do Resultado Primário - Municípios**

Notas Explicativas	Valores	
	30/04/2017	
<b>Notas Explicativas</b>	-	
Notas Explicativas		